2024年度 第１回理事会 会議録

1. 開催日時 2024年 5月 12日（土）19時 00～19時４０分

2. 開催場所 藤沢市役所５階市民利用会議室２

3. 出席者

広瀬稔会長、青木明彦理事長、平野まり副理事長、小池健一副理事長、八尾健史副理事長

（以下常任理事）菊池恵、高橋博、大久保麻子、田高敏也、持丸昌己、林雄一郎、林晋也、村上毅、山崎誠司、

山田哲治

（以下理事）岩見亮、藤原慎一、山根将樹、宮坂孝範、浅井志子、葛見祝生、宮田大輝、丹野洋一、大館貞好

（順不同、敬称略）

4. 配布資料

① 2024年度 第 1回理事会次第

5. 進行（青木理事長）

出席 24名、委任状 32名、合計過半数以上の定数に達し、会議成立を確認した。

特別顧問だった野口禎一さん、顧問の石井幸雄さんが逝去されたため、1分間の黙とうを実施。

6. 挨拶（広瀬会長）

週末の貴重な時間にお集まりいただきましてありがとうございます。冒頭にもありましたが特別顧問だった野口禎一さ

ん、顧問の石井幸雄さんが逝去されました。また本日は総会前の理事会ということですので議題に対し皆様からのご

意見があれば頂戴したい。

7. 議題

(1) 報告について

県テニス協会

・第73回神奈川県テニス選手権大会において斉藤成選手（一般男 S、D）、岩見亮選手（男 60歳以上S）、

藤原慎一選手（男65歳以上D）、小川正澄選手（男80歳以上D）、塚本ひとみ選手（女45歳以上D）、

清家麻理子選手、渥美美和子選手（女 50歳以上 D）、森秀子選手（女 65歳以上 S、D）が優勝した。

・第 47回全国都市対抗神奈川県予選では藤沢市がベスト４（優勝横浜市）の成績であった。

・県評議員会の総会が 3/31に開催され、役員改選があったが今のままの体制で運営することが決定。

・第 47回神奈川県公認指導員に鈴木さん、泉田さん、久住さん 3名が合格した。

・会長理事長会が 5/18に 5年ぶり開催予定で藤沢市から広瀬会長出席予定。

藤沢市体育協会（八尾）

1/13会長会、2/24にスポーツ人の集いを実施。1部～懇親会抜きで無事開催。

その他

県立スポーツセンターで行うテニス教室が藤沢市主幹で年 3回開催予定。

未来創造財団の主催のふれあいスポーツが未来創造財団、八部公園で全 6回開催予定。

(2) 各部会からの事業報告

◇競技部（八尾競技部会長）

① 藤沢市実業団対抗テニストーナメント冬季大会

② 藤沢市市民テニス大会

③ 自治業断個人戦テニストーナメント藤沢大会

④ 春休み 親子祖父母孫大会

⑤ 藤沢市テニスチーム戦

⑥ 岩淵元杯オープンテニストーナメント

⑦ 藤沢市実業団対抗テニストーナメント冬季大会

⑧ 春休み 親子祖父母孫大会

⑨ 藤沢市テニス選手権大会

⑩ 辻堂南部公園杯ベテランテニス

⑪ 藤沢市チャンピオンリーグ

⑦チーム戦はこれから開催予定。 ⑧、⑨終了、⑩以降～今後開催予定。

◇行事部（小池行事部会長）

① 第 13回 4市テニス協会役員等親睦試合（藤沢市、小田原市、平塚市、厚木市）

② 第 14回テニス人の集い→中止 （新型コロナウイルス感染予防のため）

③ 第 46回全日本都市対抗テニス大会 神奈川県大会予選会

④ 第 25回テニス人の日フェスタ

⑤ 第 47回藤沢市クラブ対抗戦→中止 （参加クラブが１つしかないため）

⑥ 第 18回松本テニス協会との親睦会

12月 23日の理事会にて報告した後は更新事項が無い。

◇指導部（平野指導部会長）

① 藤沢市民ジュニアテニス→中止（コロナ禍のため）

② 藤沢市民テニス教室 春

③ 藤沢市ナイターテニス教室 春

④ 藤沢市民テニス教室 春キッズ・ジュニアキャラバン

⑤ ベテラン練習会

⑥ フォローアップ教室

⑦ 藤沢市民受講生大会

⑧ 藤沢市民ジュニアテニス 夏

⑨ 藤沢市民テニス教室 秋

⑩ 藤沢市ナイターテニス教室 秋

⑪ 藤沢市民テニス教室 秋キッズ・ジュニアキャラバン

⑫藤沢市民受講生大会

12月 23日の理事会にて報告した後は更新事項が無い。

◇総務部（田高常任理事）

決算資料を元に説明。

収入の部で大会収入増加の理由は大会参加者が増えたため。また教室収入増加の理由も昨年度はコロナ禍で

人数を制限した影響はあったが、現在は通常に戻しているため。

支出の部の大会事業費が大きく増加した理由は県立スポーツセンター（善行）が 8面使えることになり、通常の

3倍のコストがかかったため。教室事業費増は教室指導者の人材確保とコート数の増加、役員ウエアを購入したこ

とによる増加。今後乖離が無いように見直し検討する予定。

(3) 今後の事業

2024年度藤沢市テニス協会カレンダー

◇競技部（八尾競技部会長）

配布資料の教会カレンダーより、すでに 1～６、8～9は開催済み。

7 チーム戦は開催中、10～15 までは今後の予定として開催予定

１５藤沢市団体対抗（旧チャンピオン）リーグはコート面が 90⇒75面になる。

◇行事部（小池行事部会長）

1湘南地区 4協会（小田原、平塚、厚木、藤沢）の親睦会実施

◇指導部（平野指導部会長）

教室、講習会について説明。６藤沢市民ナイターテニス教室春期より今後開催予定。

◇総務部（田高常任理事会長）

5/26総会予定。※決算が間に合わない為、今までの 2月から 5月へ移動している。

◇その他、質疑応答

県立スポーツセンターでの撮影は許可が必要になります。

Q1大会要項にも記載してはどうか？

(4) その他

特になし

8. 閉会

閉会の辞

青木理事長より、2024年度第 1回理事会が閉会された。

以 上